
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

1 

 

KOMENTÁŘ 

9. srpna 2021 

Návštěvnost ubytovacích zařízení ve 2. čtvrtletí 2021 
v kraji ožila 

Počet hostů, kteří se ve 2. čtvrtletí 2021 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje, byl ve srovnání se stejným obdobím minulého roku téměř 

o čtvrtinu vyšší, ale hodnot předcovidového 2. čtvrtletí 2019 nedosáhl ani z jedné třetiny.  

 

Postupné rozvolňování omezujících proticovidových opatření se projevilo v oživení cestovního 

ruchu. Po pěti čtvrtletích, kdy návštěvnost HUZ meziročně klesala, došlo ve 2. čtvrtletí 2021 

k obratu. Podle předběžných výsledků vzrostl počet hostů v HUZ meziročně celkem o 24,2 % 

a počet jejich přenocování o 29,7 %.  

 

V dubnu se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo 6,3 tis. hostů (4krát více než v minulé roce). 

V květnu vzrostl počet hostů na 22,6 tis. osob (o 78,1 % více) a v červnu se v HUZ ubytovalo 

120,9 tis. osob (+13,5 %). Ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 však byla letošní dubnová 

návštěvnost o více než 94 % menší, ještě v květnu ztráta činila 85 %. V červnu již byl schodek 

nižší – nicméně za hodnotami z června 2019 návštěvnost zaostávala ještě téměř o 40 %.  

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2012 až 2021 podle měsíců 

 

 

 

Ve 2. čtvrtletí 2021 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo téměř 150 tis. osob na 419 tis. nocí, 

většinou se jednalo o tuzemské klienty. Ve srovnání s 2. čtvrtletím 2020 se zvýšil celkový počet 

hostů o 29 tis., z toho tuzemských o 26 tis. a zahraničních o necelé 3 tis. osob. Počet 

přenocování celkem meziročně vzrostl o 96 tis., z toho přenocování rezidentů o 88 tis. 

a nerezidentů o 8 tis. 

 

  0

  25

  50

  75

  100

  125

  150

  175

  200

  225

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

Duben Květen Červen

H
o
s
té

 v
 t

is
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

2 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2021 

 
 

Po zastavení přílivu návštěvníků z Asie počátkem minulého roku směřují do jižních Čech 

nejčastěji hosté ze sousedních zemí – především z Německa a Slovenska. Ve 2. čtvrtletí 2021 

se na počtu cizinců i počtu jejich přenocování podíleli z jedné čtvrtiny a z jedné pětiny. Na třetím 

místě se umístilo Rakousko, za ním Polsko a na pátém místě díky výraznému zvýšení počtu 

příjezdů Portugalsko. Z mimoevropských zemí se v žebříčku návštěvníků umístila nejvýše 

Kanada – na osmém místě.  

 

Graf 2. Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2021 podle zemí 

 
 

Mezi ubytovanými nerezidenty v rozdělení podle kontinentů převažovali Evropané (10,6 tis. 

osob), z Ameriky do Jihočeského kraje zavítalo a v HUZ se ubytovalo 0,5 tis. osob, méně bylo 

Asiatů – 0,2 tis. osob. Oproti 2. čtvrtletí minulého roku se počet ubytovaných Evropanů zvýšil 

o čtvrtinu, Američanů přijelo 5krát více a Asiatů 2krát více. Aktuální počet ubytovaných 

nerezidentů však značně zaostal za výsledky 2. čtvrtletí roku 2019. Počet nerezidentů z Evropy 

2021 2020

Celkem 149 884 124,2 418 650 129,7 2,8 2,7

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 138 497 123,6 392 541 129,0 2,8 2,7

nerezidenti (hosté z ciziny) 11 387 132,4 26 109 141,6 2,3 2,1

z toho
1)

:  Německo 2 895 102,4 6 678 109,6 2,3 2,2

Slovensko 2 312 126,3 5 287 125,5 2,3 2,3

Rakousko 1 232 91,7 2 302 102,9 1,9 1,7

Polsko 756 248,7 1 568 245,0 2,1 2,1

Portugalsko 629 2 329,6 1 228 1 411,5 2,0 3,2

1)
 uvedeno prvních 5 zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

skutečnost

index 

2021/20

v %

skutečnost

index 

2021/20

v %

Německo
26 %

Slovensko
20 %

Rakousko
9 %

Polsko
6 %

Portugalsko
5 %

Itálie
4 %

Ukrajina
3 %

Kanada
3 %

Nizozemsko
3 %

Francie
2 %

Ostatní 
evropské 

země
15 %

Ostatní
5 %

Německo
25 %

Slovensko
20 %

Rakousko
11 %

Polsko
7 %Portugalsko

6 %

Itálie
3 %

Ukrajina
3 %

Kanada
3 %

Maďarsko
2 %

Nizozemsko
2 %

Ostatní 
evropské 

země
14 %

Ostatní
4 %

Hosté Počet přenocování

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

3 

 

KOMENTÁŘ 

dosáhl předloňské hodnoty sotva ze 14 %, počet návštěvníků z Ameriky pouze z 6 % a počet 

hostů z Asie dosáhl předloňské hodnoty méně než z 0,5 %. 

 

 Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2021 

 

 

V HUZ celé České republiky se ve 2. čtvrtletí 2021 v meziročním srovnání zvýšil počet 

ubytovaných hostů i jejich přenocování o více než polovinu (+0,5 mil. osob, +1,5 mil. noclehů).  

 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2021 

 

celkem

index 

2021/20 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2021/20 

v %

nerezidenti

index 

2021/20 

v %

ČR celkem 1 568 453 151,3 100,0 1 338 364 147,4 230 089 179,1 14,7

v tom kraj:

Hl. m. Praha 252 427 190,0 16,1 158 474 186,0 93 953 197,2 37,2

Středočeský 118 123 148,5 7,5 107 891 145,4 10 232 193,2 8,7

Jihočeský 149 884 124,2 9,6 138 497 123,6 11 387 132,4 7,6

Plzeňský  81 055 138,1 5,2 66 593 138,3 14 462 137,3 17,8

Karlovarský 102 559 172,0 6,5 87 121 182,4 15 438 130,3 15,1

Ústecký 56 667 139,9 3,6 49 207 142,6 7 460 124,5 13,2

Liberecký  98 258 146,6 6,3 91 951 146,9 6 307 142,8 6,4

Královéhradecký 131 027 139,8 8,4 123 267 139,2 7 760 149,4 5,9

Pardubický  55 700 152,3 3,6 49 914 144,3 5 786 290,6 10,4

Vysočina 67 597 152,9 4,3 62 144 147,9 5 453 249,8 8,1

Jihomoravský  190 896 144,1 12,2 164 226 138,6 26 670 190,8 14,0

Olomoucký  70 670 144,1 4,5 64 136 140,7 6 534 188,8 9,2

Zlínský  89 644 159,0 5,7 83 037 155,7 6 607 216,9 7,4

Moravskoslezský  103 946 159,4 6,6 91 906 151,0 12 040 278,3 11,6

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

celkem

index 

2021/20 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2021/20 

v %

nerezidenti

index 

2021/20 

v %

ČR celkem 4 233 370 156,1 100,0 3 668 600 150,3 564 770 208,5 2,7

v tom kraj:

Hl. m. Praha 530 906 219,6 12,5 318 734 216,4 212 172 224,6 2,1

Středočeský 278 622 145,7 6,6 250 215 140,8 28 407 209,2 2,4

Jihočeský 418 650 129,7 9,9 392 541 129,0 26 109 141,6 2,8

Plzeňský  190 494 138,6 4,5 157 409 134,2 33 085 164,3 2,4

Karlovarský 422 361 171,8 10,0 376 606 175,9 45 755 144,0 4,1

Ústecký 153 103 142,1 3,6 133 756 143,0 19 347 135,8 2,7

Liberecký  253 006 147,2 6,0 237 205 146,6 15 801 156,6 2,6

Královéhradecký 391 789 137,6 9,3 370 915 136,7 20 874 155,9 3,0

Pardubický  154 281 167,4 3,6 136 005 155,6 18 276 380,6 2,8

Vysočina 150 349 157,8 3,6 134 424 147,5 15 925 380,3 2,2

Jihomoravský  421 986 152,2 10,0 363 001 142,6 58 985 258,8 2,2

Olomoucký  279 015 160,2 6,6 261 964 156,6 17 051 248,3 3,9

Zlínský  281 991 160,2 6,7 266 067 156,8 15 924 250,4 3,1

Moravskoslezský  306 817 158,2 7,2 269 758 146,5 37 059 380,9 3,0

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

4 

 

KOMENTÁŘ 

Zvýšení návštěvnosti, jak podle počtu hostů HUZ, tak podle počtu jejich přenocování, 

zaznamenaly všechny kraje, největší nárůst byl registrován v HUZ hlavního města Prahy 

a v Karlovarském kraji. Naproti tomu nejnižší meziročním relativní přírůstek počtu hostů i počtu 

přenocování byl zjištěn v Jihočeském kraji.  

 

V čele mezikrajského žebříčku návštěvnosti HUZ se dlouhodobě drží hlavní město Praha. Na 

druhém místě v počtu hostů aktuálně figuruje Jihomoravský kraj, třetí místo náleží Jihočeskému 

kraji. Na druhém místě podle počtu přenocování hostů celkem (rezidentů a nerezidentů) se 

umístil díky delším pobytům Karlovarský kraj těsně před třetím Jihomoravským a čtvrtým 

Jihočeským krajem. Náš, Jihočeský kraj obsadil první místo v počtu přenocování tuzemských 

hostů.  

 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 2. čtvrtletí 2021 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

Tel.: 386 718 690 

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2021
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

